
 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Robassomero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di Robassomero 

Città Metropolitana di Torino  

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 122 
 
OGGETTO:  Interventi per la sicurezza stradale - "Sistemazione incrocio 

SP18-SP25 nel Comune di Robassomero" - realizzazione 

intersezione a rotatoria. Approvazione progetto definitivo redatto 

recependo le integrazioni richieste dalla Città Metropolitana di 

Torino.           

 

 
 

L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di dicembre alle ore diciassette e 
minuti trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MANGANI Avv. Rosalia - Sindaco  Sì 

2. RAFFAELE Giuseppe - Vice Sindaco  Sì 

3. MASSA Antonio - Assessore  Giust. 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario: Dott.ssa Mariateresa PALAZZO 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Robassomero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

OGGETTO:  Interventi per la sicurezza stradale - "Sistemazione incrocio 

SP18-SP25 nel Comune di Robassomero" - realizzazione 

intersezione a rotatoria. Approvazione progetto definitivo redatto 

recependo le integrazioni richieste dalla Città Metropolitana di 

Torino. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 Il Comune di Robassomero, con nota prot. n. 5161 del 26/07/2017, segnalava alla Città 

Metropolitana di Torino, le criticità relative l’intersezione delle Strade Provinciali n. 18 “di 

Robassomero” e n. 25 “di Grange di Nole” dovute alla conformazione fisica delle due strade 

che non consentono una visibilità ottimale ed una sufficiente area di manovra per gli 

automezzi che vi transitano creando così evidenti situazioni di scarsa sicurezza; 

 Che tali Strade Provinciali, pur ricadendo sul territorio del Comune di Robassomero, sono di 

fatto considerate arterie che si intersecano e che rivestono un importante ruolo di 

collegamento anche alle frazioni del Comune di Ciriè e del Comune di Nole; 

 Che il Comune di Robassomero ha presentato in data 22/12/2020 apposita istanza di 

contributo, disposto dalla Città Metropolitana di Torino con Decreto del Consigliere 

delegato ai lavori Pubblici, gare e contratti, infrastrutture n. 223 del 11/12/2020, proponendo 

la realizzazione dell’intervento “Sistemazione incrocio SP18 – SP25 in Comune di 

Robassomero” e che tale candidatura prevedeva una spesa complessiva di € 200.000,00 di 

cui € 174.666,34 a carico della Città Metropolitana di Torino e € 25.333,66 a carico del 

Comune di Robassomero; 

 Atteso che con nota prot. n. 75775/12.13 del 14/07/2021, pervenuta al Comune di 

Robassomero in data 15/07/2021, prot. n. 5154, la Città Metropolitana di Torino ha 

comunicato al Comune l’assegnazione del contributo € 174.666,34 ed ha trasmesso lo 

schema di Convenzione, contenente le condizioni ed i termini previsti dal bando; 

Richiamati i seguenti atti: 

 deliberazione G.C. n. 66 del 25/08/2021 con la quale si dava atto di indirizzo finalizzato 

all’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva, 

relativamente agli “Interventi per la sicurezza stradale - Sistemazione incrocio SP18-SP25 

nel Comune di Robassomero" demandando al Responsabile dell’Area Tecnica, la 

predisposizione degli atti di competenza. 

 determinazione Area Tecnica n. 82 del 27/08/2021 con la quale si nominava, ai sensi del 

D.Lgs 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento, per l’intervento di cui in 

oggetto, il tecnico istruttore comunale Geom. Roberto Buratto. 

 deliberazione G.C. n. 86 del 11/11/2021 con la quale si approvava la relazione di fattibilità, 

redatta dall’ Arch. Musso Roberto con sede in Via San Pietro n. 36, Coassolo T.se (TO), 

acclarato al protocollo Comunale n. 6833 del 28/09/2021, per un importo complessivo di 

quadro economico di spesa di Euro 259.000,00 di cui Euro 63.057,91 per somme a 

disposizione ed Euro 195.942,09 per lavori comprensivi di Euro 10.000,00 per “oneri per la 

sicurezza” non soggetti a ribasso; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Robassomero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 deliberazione G.C. n. 14 del 10/02/2022 con la quale si approvava il testo definitivo della 

“Convenzione tra la Città Metropolitana di Torino ed il Comune di Robassomero per la 

realizzazione di opere di “sistemazione incrocio SP18-SP25 in Comune di Robassomero”, 

pervenuto al protocollo comunale n. 797 del 01/02/2022, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

Rilevato che, come previsto dalla “Convenzione tra la Città Metropolitana di Torino ed il Comune 

di Robassomero per la realizzazione di opere di “sistemazione incrocio SP18-SP25 in Comune di 

Robassomero”, si è reso necessario procedere con l’affidamento dell’incarico professionale per la 

progettazione definitiva; 

Richiamata la determinazione Area Tecnica n. 7 del 26/01/2022 con la quale si affidava l’incarico 

professionale per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, Coordinatore sicurezza in 

fase di progettazione, Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, Certificato Regolare 

Esecuzione con opzione in favore della Committenza per eventuali attività occorrenti in materia di 

espropriazione e conseguenti adempimenti, all’Arch. Musso Roberto con sede in Via San Pietro n. 

36, Coassolo T.se (TO) - per un importo di € 20.570,52 oltre Oneri Previdenziali 4%, per 

complessivi euro 21.393,34. 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 17 del 03/03/2022 con la quale si approvava il progetto 

definitivo, redatto dall’ Arch. Musso Roberto con sede in Via San Pietro n. 36, Coassolo T.se (TO), 

acclarato al protocollo Comunale n. 1509 del 23/02/2022, per un importo complessivo di quadro 

economico di spesa di Euro 300.000,00 di cui Euro 67.699,75 per somme a disposizione ed Euro 

232.300,25 per lavori di cui Euro 5.803,07 per “oneri per la sicurezza” non soggetti a ribasso;  

Vista la nota prot. n. 00097614/2022 del 21/07/2022, acclarata al prot. Comunale in data 

21/07/2022, n. 6101, con la quale la Città Metropolitana Torino trasmetteva richiesta di integrazioni 

al progetto Definitivo al fine dell’ottenimento dell’atto autorizzativo; 

Visto il progetto definitivo redatto recependo le integrazioni richieste dalla Città Metropolitana di 

Torino, redatto dall’ Arch. Musso Roberto con sede in Via San Pietro n. 36, Coassolo T.se (TO), 

acclarato al protocollo Comunale n. 8764 del 31/10/2022, per un importo complessivo di quadro 

economico di spesa rideterminato, di Euro 374.319,80 di cui Euro 83.592,02 per somme a 

disposizione ed Euro 290.727,78 per lavori di cui Euro 5.803,07 per “oneri per la sicurezza” non 

soggetti a ribasso, composto dai seguenti elaborati: 

Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di Contratto; 

Relazione Generale; 

Documentazione fotografica; 

Computo metrico + quadro economico; 

Elenco prezzi; 

Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

Piano di Manutenzione; 

Stima Incidenza Manodopera; 

Lavorazioni previste e microfasi – cronoprogramma lavori; 

Relazione Illuminotecnica; 

Tavola 1 Estratto C.T.R. – Planimetria – Foto – Particolari – PRGC; 

Tavola 2 Sezioni – Planimetria della Segnaletica; 

Tavola 3 Piano Particellare; 

Tavola 4 Planimetria Illuminotecnica; 

Tavola 5 Planimetria degli angoli di Deflessione; 

Ritenuto lo stesso confacente alle esigenze dell’Amministrazione e, pertanto, meritevole di 

approvazione; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Robassomero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il D.P.R. 380/2001 e smi; 

Acquisiti i pareri favorevoli resi dal Responsabile del servizio tecnico e da quello del servizio 

finanziario, ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Ad unanimità dei voti, palesemente espressi; 

D E L I B E R A 

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

Di approvare il progetto definitivo redatto recependo le integrazioni richieste dalla Città 

Metropolitana di Torino, redatto dall’ Arch. Musso Roberto con sede in Via San Pietro n. 36, 

Coassolo T.se (TO), acclarato al protocollo Comunale n. 8764 del 31/10/2022, per un importo 

complessivo di quadro economico di spesa rideterminato, di Euro 374.319,80 di cui Euro 83.592,02 

per somme a disposizione ed Euro 290.727,78 per lavori di cui Euro 5.803,07 per “oneri per la 

sicurezza” non soggetti a ribasso; 

Di dare atto che la somma di € 374.319,80 relativa all’intervento di cui in oggetto, trova copertura 

sul codice meccanografico 10.05.2, cap. 8230.22.1 ad oggetto: “Contributo della Città 

Metropolitana sistemazione incrocio SP18-SP25”, del bilancio del corrente esercizio finanziario, 

gestione RR.PP. e gestione competenza. 

Di procedere con l’attuazione degli interventi inerenti agli Interventi per la sicurezza stradale - 

"Sistemazione incrocio SP18-SP25 nel Comune di Robassomero"; 

Di trasmettere il presente provvedimento alla tecnostruttura comunale per i successivi 

adempimenti inerenti le successive fasi realizzative degli interventi di cui trattasi. 

Di dichiarare, altresì, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese per 

alzata di mano, esito accertato e proclamato dal Presidente, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Robassomero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente 

Avv. MANGANI Rosalia 
 

L’ASSESSORE 
F.to digitalmente 

RAFFAELE Giuseppe 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to digitalmente 

Dott.sa Maria Teresa PALAZZO 
 

 
  
 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente  deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line del sito di questo Comune per   
15  giorni consecutivi a partire dal 04/01/2023 e viene contestualmente comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 
Lì, 04/01/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to digitalmente 
Dott.sa Maria Teresa PALAZZO 

 

 
La presente delibera è stata ripubblicata all’albo pretorio per  gg.15 dal _____________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

LA PRESENTE DELIBERA E' DIVENUTA ESECUTIVA IL 22-dic-2022 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge, all' Albo Pretorio del Comune, 
non essendo intervenute denunce di vizi di legittimità nei successivi 10 gg. (art.134, c.3, D.Lgs. 
267/2000)  
 
[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso 
dalla maggioranza dei componenti (art. 134, c.4, D.Lgs. 267/2000) 
 
Lì, ____________ Il Segretario Comunale 

F.to digitalmente 
Dott.sa Maria Teresa PALAZZO 

 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo, 
 
Lì, _________________________  

ll Segretario Comunale 
F.to digitalmente 

Dott.sa Maria Teresa PALAZZO 
 


